
 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

 1 

OGGETTO: VERBALE DI GARA - PROCEDURA APERTA IN CINQUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

COPERTURE ASSICURATIVE DEL COMUNE DI ALTAMURA. NUMERO GARA ANAC 9011390 –.  

------====oooOooo====---- 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno 3 del mese di maggio alle ore 9:10, presso la sede municipale del Palazzo 

di Città del Comune di Altamura, si è riunito, in seduta pubblica il seggio di gara della procedura in oggetto 

nelle persone di: 

Dott.ssa Teresa Pinto  RUP Presidente 

Dott. Alessandro Carella Istruttore Direttivo  Testimone 

Giuseppe Livrieri Funzionario Amministrativo Testimone  

Il Presidente, affida il compito di verbalizzare la seduta al dott. Giuseppe Livrieri- 

Il Presidente informa che 

- con determinazione n. 412 del 16/03/2023 si stabiliva di procedere all’individuazione degli operatori 

economici cui affidare il servizio di copertura delle coperture assicurative del Comune di Altamura, 

mediante procedura aperta suddivisa nei seguenti cinque lotti, con i criteri di aggiudicazione a fianco 

di ciascuno elencati: 

LOTTO DESCRIZIONE CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

1 COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 

2 FURTO E RAPINA PREZZO PIÙ BASSO 

3 INFORTUNI CUMULATIVA PREZZO PIÙ BASSO 

4 RCA-ARD VEICOLI ENTE PREZZO PIÙ BASSO 

5 ARD- AUTO RISCHI DIVERSI PREZZO PIÙ BASSO 

- il relativo bando di gara veniva inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 11/04/2023 

(pubblicazione in data 14/04/2023)e pubblicato in data 13/04/2023 sul sito e Albo Pretorio del 

Comune del Comune di Altamura, nonché sul sito dell’ANAC e sul Servizio Contratti Pubblici del MISE 

e, per estratto, in data 14/04/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie e in data 

17/04/2023 e 18/04/2023 su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale 

con indicazione dei relativi CIG assegnati dall’ANAC come di seguito indicati: 

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

1 COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO 97285204AC 

2 FURTO E RAPINA 9728569D19 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

 2 

3 INFORTUNI CUMULATIVA 9728609E1B 

4 RCA-ARD VEICOLI ENTE 9728872726 

5 ARD- AUTO RISCHI DIVERSI 9728919DED 

- Nel termine di scadenza fissato dal bando (ore 12:00 del 02/04/2023) venivano registrate, sul portale 

Empulia le seguenti offerte: 

RAGIONE SOCIALE Codice Fiscale Lotti 

offerti 

Protocollo Data ricezione 

HDI ITALIA S.P.A. 01677750158 4 PI132949-23 21/04/2023 13:19:38 

BALCIA INSURANCE SE 97654980586 5 PI144813-23 28/04/2023 08:39:13 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY 

S.A. 

10548370963 1 PI146741-23 28/04/2023 13:27:11 

PARMEGGIANI GROUP SRL 02503070357 2,4 PI147105-23 02/05/2023 09:48:09 

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 01917540518 3 PI147130-23 02/05/2023 10:19:49 

HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI SA 

01462690155 4 PI147138-23 02/05/2023 10:21:08 

ll Presidente, dà pertanto avvio alle operazioni di gara,  accedendo  alla piattaforma Empulia e procedendo alla  

verifica dell'integrità delle offerte telematiche pervenute sul Portale. Tale verifica ha esito positivo. 

Successivamente il Presidente dispone di procedere all'apertura della “Busta Documentazione” dei 

concorrenti e all'esame della documentazione amministrativa relativa ai requisiti di partecipazione, con l’esito 

seguente. 

RAGIONE SOCIALE ESITO 

HDI ITALIA S.P.A. AMMESSO 

BALCIA INSURANCE SE AMMESSO 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. AMMESSO 

PARMEGGIANI GROUP SRL (VITTORIA ASSICURAZIONI) AMMESSO 

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. AMMESSO 

HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D’ASSICURAZIONI SA AMMESSO 

In prosieguo, il Presidente, procede, relativamente ai lotti da 2 a 5, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 

basso, all’apertura delle offerte economiche pervenute, dando atto che, per tutti i lotti, in presenza di meno di 

5 offerte non si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale. 

 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

 3 

LOTTO 2 

RAGIONE SOCIALE PREMIO ANNUO OFFERTO PREMIO TRIENNALE OFFERTO 

PARMEGGIANI GROUP SRL (VITTORIA 

ASSICURAZIONI) 
€ 7.650,00 € 22.950,00 

 

LOTTO 3 

RAGIONE SOCIALE PREMIO ANNUO OFFERTO PREMIO TRIENNALE OFFERTO 

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. € 4.050,00 € 12.150,00 

 

LOTTO 4 

RAGIONE SOCIALE PREMIO ANNUO OFFERTO PREMIO TRIENNALE OFFERTO 

HDI ITALIA S.P.A. € 21.490,00 € 64.470,00 

PARMEGGIANI GROUP SRL (VITTORIA 

ASSICURAZIONI) 
€ 34.040,85 € 102.122,55 

HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI SA 
€ 27.651,00 € 82.953,00 

 

LOTTO5 

RAGIONE SOCIALE PREMIO ANNUO OFFERTO PREMIO TRIENNALE OFFERTO 

BALCIA INSURANCE SE € 1.237,50 € 3.712,50 

Pertanto a conclusione delle operazioni, il Presidente, fatte salve le ulteriori verifiche previste dalla normativa 

formula le seguenti proposte di aggiudicazione: 

LOTTO 2 FURTO E RAPINA in favore di PARMEGGIANI GROUP SRL per il premio annuo lordo di € 7.650,00 

LOTTO 3 INFORTUNI CUMULATIVA in favore di AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. per il premio annuo lordo di 

€ 4.050,00 

LOTTO 4 RCA – ARD VEICOLI DELL’ENTE  in favore di HDI ITALIA SPA per il premio annuo lordo di € 21.490,00 

LOTTO 5 ARD AUTO RISCHI DIVERSI in favore di BALCIA INSURANCE SE  per il premio annuo lordo di € 

1.237,50 

Il Presidente informa, altresì, che la proposta di aggiudicazione relativa al LOTTO 1 RCT/RCO, da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sarà effettuata da apposita commissione da 

nominarsi. 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

 4 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul sito internet del Comune di Altamura nella 

pagina afferente alla procedura di gara. 

Le operazioni si chiudono alle ore 10.50 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

F.to: Dott.ssa Teresa Pinto–  Presidente (RUP)  

F.to. Dott. Alessandro Carella – Testimone  

F.to: Dott. Giuseppe Livrieri – Testimone con funzioni di verbalizzazione 


